sos disponibilizados e o Governo do Pará abriu inter-

venções com a seguintes obras: Parque da Cidade; 

Porto Futuro II; Doca e Parque Linear; Tamandaré 

e Parque Linear; Rua da Marinha; Feira do Bar-

reiro; Macrodrenagem do Tucunduba, totalizando 

um valor médio em torno de R$ 2.012.000.000,00 

(Dois bilhões e doze milhões de reais), sendo que, 

o Governo Estadual15 ainda anunciou em torno de 

quatro bilhões de reais a serem investidos e voltados 

para obras de infraestrutura, logística e hospedagem 

do público que se prepara para participar da confe-

rência. 

Como podemos observar Belém tornou-se um ver-

[...]

De acordo com as informações catalogadas, trata-

-se de um projeto de grande porte paisagístico-ur-

banístico-arquitetônico executado no antigo Aero-

clube de Belém. Do montante de mais de quatro 

bilhões de reais em recursos revertidos para obras 

de infraestrutura, em torno de R$ 980.000.000,00 

(novecentos e oitenta milhões)29 estão voltados para 

construção da obra do Parque da Cidade, de acordo 

com os meios de comunicação, sendo este último 

valor proveniente do “Programa Estrutura Pará”.

De acordo com o Decreto Estadual n. 3.129/2023, 

não há previsão legal para que haja necessidade de